Estamos trabalhando forte para a redução do déficit herdado sem perder a qualidade
dos serviços públicos prestados e valorizando nossos servidores e população. Mas, infelizmente
ainda não foi possível equilibrar definitivamente as contas. 

A  Lei  Orçamentária  Anual  para  2024  tem  uma  receita  estimada  de  R$
1.097.036.267,74 (Um bilhão, noventa e sete milhões, trinta e seis mil, duzentos e sessenta e sete

reais com setenta e quatro centavos), frente a uma despesa de R$ 1.228.661.544,18 (Um bilhão,
duzentos e vinte e oito milhões, seiscentos e sessenta e um mil, quinhentos e quarenta e quatro
reais  com  dezoito  centavos),  deixando  claro  um  déficit  orçamentário  estimado  de  R$
131.625.276,44 (Cento e trinta e um milhões, seiscentos e vinte e cinco mil, duzentos e setenta e
seis reais com quarenta e quatro centavos).

Nos termos do que prevê a Lei nº 4.320/64, art. 7º, § 1º, em caso de déficit o
orçamento  deverá  conter  as  fontes  que  fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  utilizar  para  o
financiamento.  Assim,  para  2024 a  expectativa de  redução do déficit  é  parcial,  tendo como

[...]

pela classificação da despesa institucional, estrutura programática e natureza da despesa até o ní-
vel de modalidade de elemento de despesa.

Art. 3º A estimativa da receita de que trata esta Lei para o exercício 2024, nos ter-
mos da CF/88, art.  164-A, parágrafo único,  e Lei Federal  nº 4.320/64, art.  7º,  §1º,  é de R$
1.097.036.267,74 (Um bilhão, noventa e sete milhões, trinta e seis mil, duzentos e sessenta e sete
reais com setenta e quatro centavos), sendo a despesa fixada em R$ 1.228.661.544,18 (Um bi-
lhão, duzentos e vinte e oito milhões, seiscentos e sessenta e um mil, quinhentos e quarenta e
quatro reais com dezoito centavos), demonstrando um déficit orçamentário total para o exercício